Уг. дело №1-268/2020 (12001330042000377) 

(43RS0002-01-2020-002687-39)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д.,

с участием государственного обвинителя Лоскутова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Митягиной Л.А.,

в ходе судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №66 Октябрьского судебного района г.Кирова от 15.11.2019 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на срок 11 суток. Данное постановление вступило в законную силу 26.11.2019, административный арест отбыт полностью.

15.04.2020 года в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 35 минут у дома №12 по ул.Советской с.Бахта г.Кирова ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в нарушение п.2.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, заведя двигатель мотоцикла марки «ИЖ Ю5К», начал на нём движение, тем самым стал управлять данным мотоциклом от указанного дома в сторону с.Русское г.Кирова.

15.04.2020 в 22 часа 35 минут ФИО1 на 23-м км автодороги «Киров-Русское-Булдаки» г.Кирова был остановлен старшим инспектором ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по ФИО2, после чего ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у него было установлено содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе в размере 0,365 мг/л, то есть превышение допустимой нормы. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и от дачи показаний отказался.

Суд исследовал протокол допроса ФИО1 в качестве подозреваемого, в ходе которого он дал показания, полностью соответствующие описанию преступления.

В частности, подтвердил, что 15.04.2020, употребив алкоголь, управлял мотоциклом; на автодороге «Киров-Русское-Булдаки» был остановлен сотрудниками полиции; по результатам освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.66-70).

Данные показания подсудимый полностью подтвердил.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Т. (старший инспектор ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по Кировской области) суду пояснил, что 15.04.2020 около 22 час 30 мин на 23 км автодороги «Киров-Русское-Булдаки» им и инспектором ДПС С. остановлен мотоцикл под управлением ФИО1, имевшим внешние признаки опьянения.

В присутствии понятых ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у него было установлено содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе в размере 0,365 мг/л, то есть превышение допустимой нормы.

Свидетель С. дал суду полностью аналогичные показания.

Суд также исследовал следующие письменные доказательства.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 15.04.2020 в 22 час 35 мин по адресу: г.Киров, Октябрьский район, 23 км автодороги «Киров-Русское-Булдаки» остановлено транспортное средство - мотоцикл марки «ИЖ Ю5К», под управлением водителя ФИО1, находящегося в состоянии опьянения. В ходе проверки установлено, что ФИО1 ранее подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения (л.д.4).

Согласно акту 43 НС №084976 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.04.2020, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения - 0,365 мг/л. (л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия от 16.04.2020 - участка местности, расположенного на 23 км автодороги «Киров-Русское-Булдаки», зафиксирована обстановка, установлено место совершения преступления (л.д.44-45).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №66 Октябрьского судебного района г.Кирова от 15.11.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток (л.д.23).

Представленные доказательства суд считает достоверными и достаточными для категоричного вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

<

данные изъяты>. 

В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (л.д.84-85).

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после него, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), наличие психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему основного наказания в виде обязательных работ с назначением обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 180 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий